
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 11617/2014
O Prefeito Municipal de Niterói, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica considerado ponto facultativo, nas repartições públicas municipais, no dia 22 
(terça-feira) de abril do corrente ano, salvo nas repartições cujo serviço, a juízo do respecti -
vo Chefe, for indispensável, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse 
público.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Niterói, 14 de abril de 2014.
Rodrigo Neves - Prefeito
Portarias
Considera  exonerada,  a  pedido,  a  contar  de  04/04/2014,  JANAINA  CARVALHO 
MARCHON  do cargo de  Assessor  Especial,  FMS-4,  da  Fundação Municipal  de Saúde 
(Portaria nº 522/2014).

Considera nomeada, a contar de 14/04/2014, CAROLINA DOS SANTOS VELASCO para 
exercer  o  cargo  de  Assessor  A,  CC-1,  da  Secretaria  Municipal  de  Planejamento, 
Modernização da Gestão e Controle, em vaga decorrente da exoneração de Luiz Alberto  
Nidecker, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09 (Portaria 
nº 523/2014).

Considera exonerada, a contar de 14/04/2014,  CAROLINA DOS SANTOS VELASCO do 
cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Planejamento, Modernização da 
Gestão e Controle, por ter sido nomeada para cargo incompatível (Portaria nº 524/2014).

Considera exonerado, a pedido, a contar de 14/04/2014,  LUIZ ALBERTO NIDECKER do 
cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria Municipal de Planejamento, Modernização da 
Gestão e Controle (Portaria nº 525/2014).

Considera nomeada,  a contar  de 15/04/2014,  HERIKA SARDENBERG  para exercer  o 
cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Planejamento, Modernização da 
Gestão e Controle, em vaga decorrente da exoneração de Pamella Quevedo Magalhães, 
acrescido  das  gratificações  previstas  na  Comunicação  Interna  n°  01/09  (Portaria  nº 
526/2014).

Considera  nomeada,  a contar  de 15/04/2014,  MAÍRA SILVA SANTOS  para exercer  o 
cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de Planejamento, Modernização da 
Gestão  e  Controle,  em  vaga  decorrente  da  exoneração  de  Alexandre  Braga  Nespoli,  
acrescido  das  gratificações  previstas  na  Comunicação  Interna  n°  01/09  (Portaria  nº 
527/2014).

Considera  nomeada,  a  contar  de  04/04/2014,  KEILA  ANIBOLETE  DE  SOUZA  para 
exercer o cargo de Assessor Especial, FMS-4, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga 
decorrente da exoneração de Janaina Carvalho Marchon (Portaria nº 528/2014).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Despacho do Secretário

Licença Especial – Indeferido
20/816/2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Despacho do Diretor

Edital
Suspensão de Ofício de Inscrição Cadastral

30/034357/13 - O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA TORNA PÚBLI-
CO  QUE,  NOS  TERMOS  DO  ART.  Nº.  13  PARÁGRAFO  Nº.  3º  DO  DECRETO  Nº.  
10.316/08,  FICA  PROVISORIAMENTE SUSPENSA DO CADASTRO DE CONTRIBUIN-
TES DE TRIBUTOS MOBILIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE NITERÓI (CCTM) A INSCRIÇÃO 
DO CONTRIBUINTE ABAIXO INDICADA. O INTERESSADO DISPÕE DO PRAZO DE 30 
DIAS, A CONTAR DESTA DATA, PARA IMPUGNAÇÃO DA DECISÃO QUE MOTIVOU A 
SUSPENSÃO.
Inscrição  Nome do Contribuinte
028466-1 ALBANO MATTOS CORREA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Conselho Municipal de Assistência Social

Resolução CMAS n°. 07/14
Dispõe  sobre  deliberação  da  Reunião  Ordinária  do  dia  02/04/2014,  do  Conselho 
Municipal de Assistência Social.
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei  
nº. 1.549/96, sob a presidência da Sra. Isadora de Souza Modesto Pereira, resolve:
Art. 1° - Aprovar a ata nº 04/14.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Despacho do Secretário

Liberação de Mercadoria - Indeferido
130/000248/2014

EXTRATO Nº      0001/2014
INSTRUMENTO: Contrato nº 0001/2014.  PARTES:  O MUNICÍPIO DE NITERÓI, através 
da  SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA,  e  a  UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE – UFF. OBJETO:  Contratação de  serviços técnicos especializados  para 
planejamento, organização e execução do Concurso Público para provimento de cargos 
destinados ao Município de Niterói para contratação e formação de servidores da Guarda 
Civil Municipal de Niterói.  PRAZO: 02 (dois) anos, prorrogável por igual período. VALOR: 
Sem custo para esta Municipalidade. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93; em especial 
o art. 24, inciso XIII. DATA DA ASSINATURA: Niterói, 14 de abril de 2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Despacho da Secretária
EXTRATO N° 01/2014 

INSTRUMENTO: Contrato nº 05/2013 – SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo 
como gestora a SECONSER – Secretaria de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e 
as  empresas  consorciadas:  ALL  SPACE  PROPAGANDA  E  MARKETING  LTDA  e 
ENGETÉCNICA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: contratação de empresa 
para  fornecimento,  instalação  e  manutenção  de  itens  de  mobiliário  urbano,  mediante 
concessão  exclusiva  para  locação  dos  espaços  publicitários  contidos  nos  mesmos  na 
Municipalidade de Niterói. PRAZO: 25 anos a contar da assinatura do Contrato, desde que  
posterior à data de publicação do extrato no D.O, valendo a data da publicação do extrato  
como  termo  inicial  de  vigencia,  caso  posterior  à  data  convencionada  nesta  cláusula. 
VALOR:  R$  36.130.000,00.  FUNDAMENTO:  Concorrência  Pública  n°  05/2013;  ato  de 
homologação exarado pela Secretária de Conservação e Serviços Públicos, inserido à fl.  
952,  do  processo  n°  040/007809/2013;  Decreto  Federal  nº  3.555/00,  Lei  Federal  n.º 
8.987/1995, Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,  pela Lei n° 1.639/1998, e no no 
Decreto Municipal nº 9.614, Decreto Municipal n° 11.5557/2013.

EXTRATO N° 02/2014 
INSTRUMENTO: Contrato nº 34/2013 – SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo 
como gestora a SECONSER – Secretaria de Conservação e Serviços Públicos de Niterói e 



a empresa:  ENGEBIO – ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE LTDA. OBJETO: objeto: 
aquisição de concreto betuminoso usinado quente (CBUQ) e respectivo fornecimento de 
transporte, para a execução dos serviços pavimentação asfáltica, e conservação das vias 
já pavimentadas existentes na Municipalidade de Niterói, serviço que será aplicado através 
de mão de obra do Município Contratante. PRAZO: 12 meses a contar da assinatura do  
Contrato, desde que posterior à data de publicação do extrato no D.O, valendo a data da 
publicação do extrato como termo inicial de vigencia, caso posterior à data convencionada 
nesta cláusula. VALOR GLOBAL: R$ 7.446.091,15, verba P.T. N° 26.452.0001.2202; C.D. 
N° 33.9030.00; Nota de Empenho n° 00678/2014, datada de 31/03/2014. FUNDAMENTO: 
Concorrência  Pública  n°  34/2013;  ato  de  homologação  exarado  pela  Secretária  de 
Conservação e Serviços Públicos,  inserido  à fl.  425,  do processo n°  040/005070/2013,  
publicado  em  16/01/2014;  Decreto  Federal  nº  3.555/00,  Lei  Federal  nº10.520,  Lei 
Complementar de nº123/06 e no Decreto Municipal nº 9.614 e Lei Federal  nº 8.666/93 e  
suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Coordenação do Serviço Funerário Municipal

CEMITÉRIO DO MARUÍ
Processos Deferidos: 60/073-A; 185; 189; 192; 196; 197; 198; 199; 200; 202; 203; 205; 
206; 207; 209; 211; 213; 214; 215; 218; 220; 224; 225; 226; 227; 229; 230; 232; 
233/2014.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
O PRESIDENTE DA FUNDAÇAO MUNICIPAL DE SAÚDE,  no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o Decreto 6150/91
                                                                                                                          RESOLVE:
Tornar insubsistente, a Portaria FMS/FGA Nº 046/14, publicada em 20/03/2014, que atribui  
a contar de 01/01/2014, a  DÉBORA RAGGHIANTI FERREIRA FRANÇA, a gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-8/SUS, da Policlínica Comunitária Carlos Antonio da Silva, da 
Vice Presidência de Atenção Coletiva, Ambulatorial e da Família, na função de Chefe do  
Setor de Cuidados Básicos, por ter sido nomeada para o cargo incompatível. (PORTARIA 
FMS/FGA Nº 068/2014). 
Dispensar, a pedido, IRENE LOPES LEAL, da gratificação equivalente ao símbolo FMS-
8/SUS, do Hospital Orêncio de Freitas, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de 
Emergência,  da  Fundação  Municipal  de  Saúde,  da  função  de  Chefe  do  Setor  de 
Comunicação, a contar de 15/03/2014. (PORTARIA FMS/FGA Nº 070/2014).
Atribuir,  a  contar  de  15/03/2014,  a REGINA  LUCIA  LAGE  BELMIRO,  a  gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-8/SUS, do Hospital Orêncio de Freitas, da Vice-Presidência 
de Atenção Hospitalar e de Emergência, da Fundação Municipal de Saúde, na função de 
Chefe  do  Setor  de  Comunicação,  em vaga decorrente  da  dispensa de IRENE LOPES 
LEAL. ( PORTARIA FMS/FGA Nº 071/2014).
Dispensar, a pedido, LUIZ EDMUNDO LANNES, da gratificação equivalente ao símbolo 
FMS-8/SUS,  da  Policlínica  Comunitária  Drº  Sérgio  Arouca  ,  da  Vice-Presidência  de 
Atenção Coletiva, Ambulatorial e da Família, da Fundação Municipal de Saúde, da função 
de Chefe do Setor de Almoxarifado,  a contar de 01/12/2013.  (PORTARIA FMS/FGA Nº 
072/2014).
Designar, a contar de 01/02/2014, PAULA MARIA DE JESUS MANSO, para responder 
pela Chefe do Serviço de Administração, símbolo FMS-7, da Unidade Básica de Saúde 
de  Santa  Bárbara,  da  Vice-Presidência  de  Atenção  Coletiva,  Ambulatorial  e  da 
Família, nas faltas e impedimentos do titular.(PORTARIA FMS/FGA Nº 073/2014). 
Dispensar, a pedido, Sandra Edilne de Andrade Fonseca, da gratificação equivalente ao 
símbolo FMS-7/SUS,  do Unidade Básica de Saúde do Barreto,  da Vice-Presidência de 
Atenção Ambulatorial, Coletiva e da Família, da Fundação Municipal de Saúde, da função 
de Chefe da Seção de Bioquímica, a contar de 01/04/2014.  (PORTARIA FMS/FGA Nº 
074/2014).
Atribuir, a contar de 01/04/2014,  a JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS, a gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, da Unidade Básica do Barreto, da Vice-Presidência 
de Atenção Coletiva,  Ambulatorial  e da Família,  da  Fundação Municipal  de Saúde,  na  
função de Chefe de Seção de Bioquímica, em vaga decorrente da dispensa de SANDRA 
EDILENE DE ANDRADE FONSECA. ( PORTARIA FMS/FGA Nº 075/2014).
Dispensar,  a  pedido,  JANO  BESERRA  DE ARAÚJO,  da  gratificação  equivalente  ao 
símbolo  FMS-7/SUS,  da  Policlínica  Comunitária  Carlos  Antônio  da  Silva,  da  Vice-
Presidência de Atenção Coletiva,  Ambulatorial  e da Família,  da Fundação Municipal  de 
Saúde, da função de Chefe da Seção de Atendimento ao Usuário, a contar de 05/04/2014. 
(PORTARIA FMS/FGA Nº 076/2014).
Dispensar, a contar de 02/04/14,  ANDERSON NEY LOPES, da gratificação equivalente 
ao  símbolo  FMS-7/SUS,  da  Policlínica  Comunitária  Carlos  Antonio  da  Silva,  da  Vice-
Presidência de Atenção Coletiva, Ambulatorial e da Família, da função de Chefe da Seção 
de  Serviços  Gerais  em  virtude  de  atribuição  para  função  incompátivel.  (PORTARIA 
FMS/FGA Nº 077/2014).
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXONERAR, a contar de 16/03/2014, de acordo co o Artigo 84, Inciso I, da Lei nº 531 de 
18 de janeiro de 1985,  ANA LUIZA GOUVEA COSTA,  do cargo de Fisioterapeuta,  do 
Quadro Permanente. Matrícula FMS nº 435.160-7, referente ao processo nº 200/1544/2014 
de 17/03/2014. (PORTARI FMS/FGA Nº 078/2014).
APOSENTAR,   voluntariamente,  de  acordo  com artigo  6º  e  seus  incisos  da  Emenda 
Constitucional nº 41/03, REGINA LÚCIA SANTOS PIACENTINI, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 222.678-5, Classe A, referência VI, Nível Médio, do Quadro Permanente, com 
os proventos mensais fixados conforme art.  7º da EC 41/03 c/c artigo 2º da EC 47/05,  
referente ao processo nº 200/6804/2013. (PORTARIA Nº 130/2014).
Licença Prêmio (Deferido)
200/1900/2014  –  Maria  de  Lourdes  Quintiere  Thomaz –  01  (um) mês referente  ao  4º 
qüinqüênio,  do período de 13/06/1986 á 08/06/2006,  para serem usufruídos a partir  de 
04/08/2014 á 02/09/2014. (PORTARIA Nº 133/ 2014).
Redução de carga Horária (Indeferido)
200/2061/2014 – Claudia Maria de Oliveira Roza Ribeiro
Revisão de Proventos (Indeferido)
200/1291/2014 – Rosinete Fatima Ferreira Neto
Gats (Indeferido)
200/2058/2014 –Daniele Aldano Rodrigues

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Atos do Presidente

Aprovo as contas do convênio nº 031/2013, período: julho a dezembro de 2013 da 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO CANTAGALO E PARQUE DA 
COLINA - Creche Comunitária Eulina Felix, Programa Criança na Creche.

CPL/EQUIPE DO PREGÃO
AVISO - PREGÃO N. º 003/2014

A Pregoeira, no uso de suas atribuições informa que a Sessão Pública de realização do  
Pregão Presencial supra será no dia 07 de Maio 2014, às 10:30 h no Auditório da FME, 
situado na Rua Visconde de Uruguai nº 414 – Centro – Niterói-RJ. O presente Pregão tem 
por objeto a Aquisição de Cd’s para atender a Rede    Municipais de Educação de Niterói,  
conforme especificações constantes da Proposta Detalhe e do Termo de Referência.  O 
Edital  poderá  ser  retirado  no  endereço  acima,  no  horário  das  10:00h  às  16:00h.  Os 
interessados em retirar o Edital deverão apresentar 01 (um) CD-R virgem, uma resma de 
Papel A4 e o carimbo padronizado do CNPJ.

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN



Ato do Presidente
Extrato Contratual nº 011/2014

Instrumento: 4º Termo Aditivo ao contrato; Partes: FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI –  
FAN e Instituto Memória Musical Brasileira; Objeto: Prorrogação da prestação de serviços 
para sistematizar, definir método pedagógico e implantá-lo, coordenar e operacionalizar o 
desenvolvimento do Projeto Aprendiz, sob direta supervisão desta Fundação, pelo período 
de  06  (seis)  meses,  a  contar  da  data  do  vencimento;  Valor  global:  R$  481.950,00  
(quatrocentos e oitenta e um mil e novecentos e cinquenta reais). Programa de Trabalho nº 
41.41.12.361.0009.2354.3.3.3.9.0.39.00.00.00  100,  conforme  Nota  de  Empenho  nº 
000190;  Fundamentação  Legal:  Artigo  57  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  Processo 
Administrativo/FAN  nº  220/0181/14;  Registrado:  Termo nº  011/2014,  fls.  93vº,  Livro  nº 
DOIS; Data da Assinatura: 11/04/2014.
Corrigenda
No  Edital  de  Licitação  sob  o  nº  001/2014  –  Concorrência  Pública  –  Processo 
Administrativo/FAN/2201403/13,  onde  se  lê:  “5  –  Apresentação  dos  Envelopes  de 
Documentação e Propostas... 14 de Abril de 2014...”, leia-se: “... 25 de Maio de 2014.”.

NITERÓI, TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A – NITTRANS
Atos do Presidente

Portarias
Nomeia, a contar de 01/04/2014, a integrante abaixo relacionada para compor a Comissão 
de Pregão da Niterói, Transporte e Trânsito S/A – NITTRANS em substituição de Edimea 
da Almeida, matrícula nº 0013, membro: Bianca Rio do Couto, matrícula nº 0007 (Portaria 
nº 22/2014).

Nomeia, a contar de 01/04/2014, a integrante abaixo relacionada para compor a Comissão 
de Cadastro da Niterói, Transporte e Trânsito S/A – NITTRANS em substituição de Bianca 
Rio  do  Couto,  matrícula  nº  0007,  membro:  Edimea  da  Almeida,  matrícula  nº  0013 
(Portaria nº 21/2014).

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
EXTRATO

INSTRUMENTO:  Termo aditivo  nº  02/14  ao  contrato  nº  01/2013.  PARTES:  EMUSA E 
ARQHOS CONSTRUÇÕES LTDA.”Construção da Praça dos Esportes e da Cultura – PEC 
3000, no bairro de Jurujuba”; OBJETO:  Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 03 (três) meses. FUNDAMENTO: art. 57, § 1º, inciso II e IV, da Lei nº 8666/93. DATA: 
30/03/14. 
Proc. Nº 510/0747/14. Guilherme Pessanha Ribeiro – p/Presidente da EMUSA - Atesto a 
veracidade dos dados acima. Niterói, 31de março de 2014.

Corrigenda
Na publicação do dia 14/04/2014  -   Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS  Nº 09/2014. 
LEIA-SE: TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  11/2014;  OBJETO:  Obras  e/ou  serviços  de 
reforma  das  instalações  da  coordenação  de  assistência  farmacêutica  –  COFAR, 
localizada na Rua Coronel Miranda, nº 91- Ponta da Areia, no Município de Niterói.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EDITAL PGM Nº 07, DE 14 DE ABRIL DE 2014.

O Presidente da Comissão Organizadora do 1º Exame de Seleção para o Programa de 
Residência  Jurídica  da  Procuradoria  Geral  do  Município  de  Niterói,  no  uso  das  suas 
atribuições,  torna  pública  a  LISTAGEM  DE  INSCRIÇÕES  DEFERIDAS,  a  DATA 
PROVÁVEL  DE  APLICAÇÃO  DA  PROVA,  e  a  alteração  de  membro  da  Comissão 
Examinadora,  com  a  substituição  de  parte  do  Anexo  II  do  Edital  PGM  nº  01/2013, 
publicado no Diário Oficial de 20.12.2013, nos seguintes termos:
1. LISTA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
1 Daniel Nahum Bruno Bijani 
2 Amilton Paiva Siqueira
3 Bianca Santoro Fonseca
4 Marilha Boldt Aiude Paixão da Silva
5 Lucas Ribeiro Sabino
6 Carolina da Silva Bandurá Pinheiro 
7 Isabela Brandão da Cunha
8 Ana Carolina Sacramento Carvalho
9 Jaqueline Rocha Pimenta
10 Carolina Coelho Bastos
11 Ana Carolina Gomes Mellão Hadad
12 Alessandra Batista Beça Barbosa
13 Bruna Rodrigues Tschaffon
14 Carolina Assumpção de Oliveira Alves
15 Vanessa Vieira Alves 
16 Deborah Mendonça Cabral 
17 Luiz Eduardo Pimentel Solis 
18 Igor Lemos e Silva
19 Ana Paula E-Laia Franco
20 Matheus Martins Flores
21 Jayme Fabbri Toledo
22 Carlos Igor dos Santos Giglio Linhares
23 Jonquiel Costa Barbosa dos Santos
24 Amanda Alves de Souza 
25 Diego Baesso da Cunha
26 Homero Pereira da Costa Neto
27 Adriana Silva de Aguiar Gonçalves
28 Bruno Verzani Lima de Almeida
29 Brenda Romero Backer
30 Rhúzia Pereira da Silva
31 Pedro Henrique de Lima Campos
32 Cristiane de Jesus Arnos
33 Marina Ferreira da Costa
34 Fabio Esteves Veiga Rua
35 Edson Mosquera dos Santos
36 Bruna Justo de Mello
37 Eric da Cruz Kale dos Santos
38 Vicente Tavares Quaresma
39 Julia Almeida Vasconcelos da Silva
40 Roberto de Lima Rodrigues
41 Beatriz Marins K. C. Pereira
42 Anna Carolina P. da Costa Silva
43 Flavia Viana Martins
44 Ana Klicia da Silva dos Reis
45 Bruno Brito de Alencar
46 Alessandra de Oliveira Nunes
47 Evelin Cristine Duarte da Silva
48 Felipe Freixo de Fiqueiredo



49 Adelita Carneiro da Silva Jeolás
50 Luiza Fonseca Rigaltieri
51 Débora da Costa Alemão Moraes
52 Denise da Costa Alemão Moraes
53 Márcio Galvão Azevedo
54 Helder Ian Souza Vidigal
55 Mariana Campos Pedroso
56 Gustavo Brasil Romão e Silva
57 Rafael Barroso de Andrade
58 Adriana Portugal Lopes
59 Joice Campistravo Aguiar 
60 Fernanda Luz Lima das Candeias
61 Taiana Reimar Faria
62 Bruna Gonçalves Ferreira
63 Max Araújo da Silva
64 Jessica de Oliveira
65 Isabel Cristina Silva Z. Miguez
66 Camila Y. Brandão dos Anjos
67 Marina Garcia da Paula
68 Thiago Lozola Constant Lopes
69 Júlia Thiebaut Sacramento
70 Amanda Erruas do Carmo
71 Danielly Torres Farias
72 Leonardo Fontoura Blanco Ceia
73 Heloá Paula da Silva Mendes Gomes
74 Raul Miranda de Medeiros
75 Marcel Brum de Oliveira
76 Mariza Cristina da Silva Gallo
77 Jefferson dos Santos Sarmento
78 Angelo Setaro Soares Masullo
79 Leandro Oliveira Costa
80 Aline Sposito Simões
81 Fernando Cerqueira Marcos
82 Amanda Correia Duba
83 Glaucia Rangel Rosa
84 Simone Lessa dos Santos
85 Luís Guilherme Amado Carvalho
86 Vinicius Bragança Curi Magalhães de Souza
87 Kelly Ariela Rodrigues dos Santos
88 Natalia Brasil Silvado Moreira
89 Natalia Silveira Alves
90 Vinicius I. de Souza
91 Thiago M. G. de Aguiar
92 Erik Guedes Franklin Dantas Lourenço
93 Juliana Gil de Almeida
94 Tatiana Mota Pinheiro Marinho
95 Tatiana Oliveira da Silva
96 Daniel Eustáquio Ramos Marinho
97 Sabrina Cantarino Nicolau
98 Milton Leonardo Jardim de Souza
99 Fabíola da Silva de Lima
100 Michelly Veronez Magevski
101 Edson Douglas Mizael de Menezes
102 Laísa Cristina Marins Cruz
103 Aimée Schneider Duarte
104 Rosi Leila Ribeiro da Rocha
105 Raphael Willmer de Almeida
106 Géssica dos Santos Oliveira
107 Marianna Pinto Falcão Rosa
108 Iuri Leite Farias
109 Ana Paula de Carvalho Oliveira
110 Agatha Horanna Martins Policarro
111 Thayze dos Santos Martins
112 Renata Souza M. Lins
113 Jefferson de Souza
114 Bruno Santos Vilela
115 Simone Salemi de Faria
116 Aline de Oliveira Cabral
117 Patrícia Aranha Marques
118 Janaína Bárbara Gonçalves Carneiro de Araújo
119 Rafaella Santos Bouhid
120 Vinicio Guimarães Salvarezza
121 Mariana Tavares Melo de Araújo
122 Ana Claudia Romeiro Pinto de Almeida
123 Fabio Teixeira Fernandes
124 Christiane da Luz Le Gentil
125 Rodrigo Costa Rodrigues
126 Luma Marques Leomil Amaral
127 Paula Rocha Yparraguirre
128 Fabio Costelha de Carvalho
129 Gabrielle Muniz Fernandes
130 Jonas Garcia e Souza
131 Veronica de Oliveira
132 Gabriela Carvalho Rufino
133 Elizabeth Gusta Figueiredo
134 Amanda de Freitas Figueiredo
135 Nathália da Silva Machado Martins
136 Simone Marques Jansen
137 Marcio Rapozo Leite
138 Ludmila Prerot de Souza
139 Marta do Nascimento Crispino
140 Ariadne Lucy Esteves Santos
141 Maíza Dias dos Santos Benace
142 Beatriz Hironi da Silva Akutsu
143 Julia Rubim Pimentel
144 Isabel Pelegrinete La Macchia
145 Cecília Bojarsta Pires
146 Sandro Roberto Morandi Júnior
147 Aline Morandi



148 Camila Machado Silva
149 Regina Coeli da Silva de Melo Faria
150 Lucas Marins Cordeiro
151 Tatiana Sena Nova
152 Alessandra Antunes de Almeida Salles
153 Thiago Padilha Paes
154 Jailce Jane Armond
155 Thayssa Prates Araújo
156 Renato Maurício dos Anjos
157 Renata Romano Montenegro
158 Isabela Santa Cruz Nevos
159 Eduardo da Costa Damasceno
160 Paula Odete Belarmino Fontes
161 Thiago Viana Mothé
162 Alencar Miguel de Souza Bastos Neves
163 Andressa Somogy de Oliveira
164 Daniela Silva Frazão
165 Bruno Nascimento Matias
166 Mariana Ribeiro Borbio Correa
167 Renan Chagas Reis
168 Nathalia Gomes de Menezes
169 Michelly Ribeiro Baptista
170 Thiago Lessa Neves
171 Amanda Barreto de Vasconcelos
172 Miguel Eduardo de Azevedo Martins Filho
173 Marcela Paranhos Pimentel
174 Rachel Rocha Oliveira
175 Letícia Rayane Dourado Pinto
176 Raquel Santos de Almeida
177 Thaís Ranucci Cheade Fernandes
178 Juliana Mattos Portella
179 Elton Nunes José Alves
180 Ana Carolina da Silva Touça
181 Ellen de Miranda Sardinha
182 Andreá de Souza Tostes
183 Tatiana Maria Almeida da Silveira
184 Isadora Grumbt Najjar
185 Giselle Mequiles Abreu
186 Gabriela Rosa de Almeida
187 Débora Faria Louback
188 Caio Vaz Ferreira
189 Franciene Lopes Trugilho
190 Juliana Mello de Queiroz
191 Raphael Vieira da Fonseca Rocha
192 André Svenson
193 Thiago do Rosário Chagas
194 Luciane Figueiredo Rodrigues
195 Nina Seixas Simão
196 Erika Antonio Ferreira
197 Pedro Henriques Salles Ribeiro
198 Camila Cassimiro do Espírito Santo
199 Andressa Argolo Cesario dos Santos
200 Alex Sandro da Silva Pereira
201 Cezar Eduardo March Farias Segundo
202 Rodrigo Paiva Vilela Pinto
203 Rafael Andrade Silva
204 Lola Garcia dos Santos Fernandes
205 Juliana Alves de Oliveira
206 Greyce Priscilla de Brito Rodrigues
207 Adriana Felício de Oliveira
208 Alessandra Pouchain Gonçalves Pereira
209 Laila Barcellos da Silva
210 Tuane Ferreira da Rocha
211 Leonardo Madeira de Albuquerque 
212 Camila Correa de Rezende
213 Natasha Candido Felix
214 Marcio Ferreira Teixeira
215 Augusto Elias de Seixas
216 Mayara Santos do Nascimento
217 Vanessa Cordeiro do Couto
218 Larissa Knupp Nogueira
219 Hudson Barcellos da Silva
220 Karoline Marques Agreli Torres Candido
221 Vanessa Duarte Pontes
222 Jacqueline Matos Pereira
223 Nestor Vilar Filho
224 Raphael de Carvalho da Silva
225 Hosana Lourenço de Oliveira Santos
226 Andreza Bueno de Oliveira
227 Gustavo Cunha Von Held
228 Luiz Tadeu Pinheiro Oliveira
229 Vivian Pereira Braz Barboza
230 Tayane Carvalho Machado
231 Débora Cheskys
232 Amanda Figueiredo de Lima Barreto
233 Carlos Augusto dos Santos Molhano
234 Luiz Antonio de Lemos Franco Filho
235 Paula Bonfim de Castro
236 Jorge Eduardo da Cunha Pacheco
237 Vanessa Correa Carvalho
238 Juliana Carvalho Evangelhista
239 Débora Boechat Machado Costa Pires
240 Camille de Matos Evangelista
241 Nelson Aguilar de Moura 
242 Michelle Marins Restum
243 Camila Alonso dos Santos
244 Peterson Felipe Santos Macedo de Carvalho
245 Cristiane Bezerra Periard
246 Laony Franco de Abreu



247 Felipe Couto Capute
248 Vanessa Coutinho Magalhães
249 Mariana Guedes Guimarães Ladeira
250 Leonardo Soares Strunz
251 Ruan Pinho Azevedo
252 André Luiz Vieira Sampaio
253 Eduardo da Silva Dias
254 Virgínia Caetano do Amaral
255 Natalia Oliveira Amorim
256 Cibele Stephanie Santos de Lima Cruz
257 Fernanda de Melo Andrade
258 Rodrigo Acosta Martins Alves
259 Samua Bráz Pimentel
260 Ana Caroline Bispo Fernandes da Silva
261 Luiza Gomes de Barros Garcia
262 Lívia Lalina Amoum Fada
263 Pedro D'Ângelo da Costa
264 Manoel Le Ferreira
265 Duane Moreno Pereira
266 Aline Almeida de Azevedo Pereira Rosa
267 Lívia Arruda Magalhães
268 Carlos Eduardo Fernandes da Silveira
269 Erick Brum Barros
270 Phamela Rafaela Monteiro Gonçalves
271 Paulo de Tarso Ferreira de Carvalho
272 Daiane Santos da Fonseca Souza
273 Fernanda Guinemer de Oliveira
274 Fernando Souza Cardoso
275 Cintia da Silva
276 Nathália Figueiredo de Oliveira
277 Joyce Alessandra dos Santos Silva
278 Mariana Alves Marques da Silva
279 Taísa Soares Pacheco
280 Camila Bessa Guilherme
281 Isabela Pinheiro Guimarães
282 Patrícia da Silva Araújo
283 Paulo Cesar do Espírito Santo Geraldo
284 Harmony Loureiro Custódio
285 Gabrielle Meirelles Ferreira Franco
286 Karime Alves Andrade
287 Franciele Hardoim Lamblet
288 Jonathan de Mello Rodrigues Mariano
289 Francisco de Paula Pessoa Machado 
290 Tatiana Albuquerque Cavalcanti
291 Irene Bogado Diniz
292 Karen Santana do Nascimento
293 Natália Mattos Cardoso
294 Eric Evangelista Moreira
295 Gisela Camillo Casotti Teixeira
296 Geovana Machado Alves
297 Rodolfo Luis de Mattos Guimarães
298 Juliana da Cunha Peixoto
299 Thaiana Santos Rego
300 Lívia Braga de Azevedo
301 Mariana de Uzeda Barreto
302 Marina de Oliveira Siqueira
303 Nicole Trindade Pimentel Simões Alcântra
304 Leonardo El-Amne Souza e Silva da Cunha
305 Guilherme Rodrigues de Andrade 
306 Rafaella Coelho Lima
307 Evelyn Botelho Medeiros 
308 Laís Rainho de Oliveira Campello
309 Raquel Campanate Lessa
310 Rafael de Castro Siqueira Gomes
311 Katlem Salles Barbosa da Silva
312 Luciana Valentim
313 Renata Cordeiro Cozendey
314 Rafaela Peixoto Azevedo 
315 Isadora Rodrigues Mota
316 Lucas Ferreira Bruno Iwakami de Mattos
317 Daniella de Liz Rossoni Cardoso Necco
318 Raisa Duarte da Silva Ribeiro
319 Fatima Lopes do Amaral Lufty
320 Diego Freire Darde
321 Giorgia Maria da Conceição
322 Lia Tostes Oliveira
323 Alessandra Gorito Rezende
324 Caroline Mathias Costa
325 Anna Paula Ferreira Magheli
326 Laís Santos de Oliveira
327 Jéssica Lima da Silva
328 Alice Pereira Leite Lima
329 Ana Célia Marques Garcia 
330 Branca Fernandes Pinto
331 Danillo da Conceição Almeida Baltazar
332 Renata Gomes Mesquita
333 Natalia Martins Costa
334 Mariana Ayrolla Navega de Alcântra
335 Sinara Ranielle Rodrigues Filomeno
336 Bianca de Prá Romeiro
337 Natália Fernandes Vasques
338 Camila Maia Santos
339 Nathalia Vicente Peçanha Menezes de Arruda
340 Caroline Coutinho Portes
341 Ricardo Calixto dos Santos
342 Thaís Barreto Reis
343 Elaine de Andrade Barros
344 Tatianne Guerra Cunha
345 Renan Baptista Cordeiro 



346 Marcelo Marques de Almeida
347 Luiz Eduardo Guzzo de Souza
348 Alessandra Guimarães Barroso
349 Enilson Moura Manhães
350 Isabella Vieira do Nascimento
351 Diego Allo da Costa 
352 Maria Fernanda de Mattos Calil 
353 Michelle de Souza Silveira Tavares
354 Lilian Grozinger Toledo
355 Fernanda M. P. Poeys de Carvalho
356 Raphaela Marques Brasil
357 Carolina Silva Marques
358 Edgard Monteiro de Menezes
359 Jessica de Paula Costa Marcelino 
360 Valéria Maria Véras Gomes
361 Thaís Moreth da Silva
362 Emmanuele de Oliveira
363 Mariana Pestana Padilha
364 Natália Freitas Freire Coutinho
365 Anna Gabriella dos Santos Lessa Maffei
366 Leonardo Pimentel do Nascimento
367 Paula Faria Freitas
368 Andréa de Souza Cruz
369 Paula Durão Alves Palmeira de Oliveira
370 Marcia Regina Antonio da Silva
371 Raoni Barcellos Gregório Pinto
372 Priscila Clarria Petra
373 Alessandra Dale Giacomin Terra
374 Matheus Fuhrad Farage Schion
375 Luciane Isidoro Tavares
376 Michel Rangel Cury
377 Tiago Costa Rapozo
378 Gabriel de Queiroz Bretas
379 Marcela France Zaidman
380 Anderson de Oliveira Amendola da Silva
381 Sumaya Carvalho Felicio
382 Rafael Condé Tostes
383 Naiani Maria Ribeiro Clemente
384 Paula Lopes Rimas
385 Edgard Vieira Dias Neto
386 Danielle da Silva Folhadella
387 Clara Alice Gonçalves de Almeida
388 Olívia Waldemburgo de Oliveira Abrunhosa
389 Thiago Correa Damato
390 Liana Fajardo Echebarrena Sampaio
391 Ricardo Salgado Gomes
392 Rodrigo Cassar
393 Bruna Palmeira Rodrigues
394 Marcelo Mauro Antonio Nunes Lopes Martins Lopes
395 Rafael Oliveira Sales Carvalho
396 Murilo Cortes Cardoso
397 Ronald William dos S. Duarte
398 Bruno Ramalho Amálio da Silva
399 Cyro Baylão
400 Rodrigo Barboza dos Santos
401 Fernanda Paula Ferreira da Costa Silva
402 Matheus Buzzatti Peixoto
403 Mariana Santos da Conceição
404 Kyria Richa Castro
405 Barbara Frazão Carneiro da Silva
406 Patrícia Cordeiro Vieira
407 Beatriz do Espírito Santo Moraes
408 Ana Paula Mussi Paes
409 Renata Martins Ferreira
410 Bruno Panos Rezende da Silva
411 Amanda Smitti F. R. Torres
412 Lidiene Malvestiti de Almeida
413 Bianca Gomes Rosas
414 Isac Penedo Pinto
415 Joice de Paula
416 Roberta Cristina Eugênio dos Santos Silva
417 Lívia Paz Pereira Alves
418 Letícia Bastos de Andrade
419 Adriana Cunha Ferreira
420 Janaina Nazario Ramos
421 Cristiane da Silva Santos Rezende
422 Thiago Nery P. Póvoas
423 Débora do Carmo Moreira
424 Felipe Barretto de Oliveira
425 Paula de Oliveira Lorenzoni
426 Rogério Seibert de Carvalho
427 Cláudio Luiz Martins Reis Filho 
428 Yuri Lorentz Violante Frade
429 Taís Marques da Fonseca da Silva Augusto
430 Felipe Prazeres Mourelle
431 Francyne Alves Santos do Rosario
432 Carlos Rafael de Oliveira Coutinho
433 Daniel de Souza Angelete
434 Iani Torres Leitão 
435 Laís Grijó Halfeld
436 Brenda de Farias Silva
437 Tadeu Souza Rodrigues da Silva
438 Gabriel Chads Azeredo
439 Vanessa de Lima Pereira
440 Aline Marques Costelha do Amaral 
441 Isaque Vieira de Moraes
442 Alexandre Shiosi Nasser Kassaura
443 Fernanda Testahy Nunes
444 Geraldo Grazziotti Borges



445 Glaucinara Cristiane Campos
446 Loyana Ferreira Pinto Marinho
447 Gabriela de Freitas Souza
448 Laura Zélia Moraes Dias
449 Carine Livramento Monteiro Silva Pinto
450 Lucas Baptista Portes

1.1.  Eventual  impugnação  à  listagem  de  inscritos  deverá  ser  feita  pessoalmente  ou 
mediante procuração, no dia 16 de abril de 2014, das 10 (dez) horas até as 18 (dezoito)  
horas, horário de Brasília, na sede da Procuradoria Geral do Município, localizada na Rua 
Visconde de Sepetiba, nº 987, 12º andar - Centro – Niterói, RJ.
2. ALTERAÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA
O Anexo II do Edital PGM nº 01/2013, publicado no Diário Oficial de 20.12.2013, passa a 
constar com a seguinte redação, alterada a composição da Banca Examinadora de Direito 
Constitucional:

A N E X O II
Comissão Examinadora do Processo Seletivo

Raphael Diógenes Serafim Vieira
Nina Celano Jansen Ferreira

EXAMINADORES DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO

José Cotrik Neto
Carolina Zaja Almada Campanate de 

Oliveira Jucá

EXAMINADORES DE DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL

Andrea Carla Cintra Araujo Guedes 
Barbosa

Pierre Oliveira Batista

EXAMINADORES DE DIREITO 
CONSTITUCIONAL

3. DATA PROVÁVEL DE APLICAÇÃO DA PROVA
A prova será aplicada na data provável de 25 de maio de 2014, em local e horário a ser 
divulgado em edital superveniente e no sítio eletrônico http://www.pgm.niteroi.rj.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE
EXTRATO Nº 001/2014-SMU

INSTRUMENTO:  Contrato  nº  001/2014.  PARTES:  Município  de  Niterói,  tendo  como 
gestora  a  Secretaria  Municipal  de  Urbanismo  e  Mobilidade  e  a  Empresa  Topocart 
Topografia Engenharia e Aerolevantamento S/S Ltda. OBJETO: Prestação de Serviços de 
Perfilamento  à  Laser  para  gerar  dados  altimétricos  e  ortofotos  da  cidade  Niterói, 
totalizando aproximadamente 140 Km² de área com curvas de nível a cada meio metro (0,5 
m)  e  produção  de  ortofotos  a  partir  de  câmera  digital  na  escala  de 
1:2.000.PRAZO:4(quatro)  meses,  a  contar  a  partir  da  data  de  publicação  do  presente 
extrato  no  D.O.   VALOR:  R$  605.000,00(Seiscentos  e  cinco  mil  reais).  VERBA: 
P.T.22.01.15.122.0001.2228;  C.D.  Nº  3390.39.82.00.00,  Nota  de  Empenho  nº 
000606/2014, datada de 10/03/2014. FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº 032/2013; ato 
e homologação exarado pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Mobilidade, inserido às 
692, do processo nº080/1460/2013, publicado em 01/02/2014; Lei Federal 8.666/93.DATA 
DA ASSINATURA: 01 de abril de 2014.

Comissão de Apreciação da Defesa da Autuação – CADA
Ata da 1769ª sessão. Aos treze dias do mês de novembro de 2013, reuniram-se na sala 
da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexandre Cony 
e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos trabalhos: 1. 
Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da CADA 2. 
Leitura da ata da 1768ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das Defesas das 
Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/201262/2013 Indeferido

040/212778/2013 Indeferido

040/212781/2013 Indeferido

040/212784/2013 Indeferido

040/212801/2013 Deferido

530/009266/2013 Indeferido

CPTRANS/06457/2013 Indeferido

CPTRANS/5931/2013 Indeferido

E12/065/2705/2013 Indeferido

E12/068/6645/2013 Indeferido

040/212924/2013 Diligência

040/213006/2013 Diligência

040/212921/2013 Diligência

040/212914/2013 Diligência

530/011171/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

E12/062/79993/2013 Indeferido

E12/066/65003/2013 Indeferido

E12/066/65647/2013 Deferido

E12/066/67313/2013 Deferido

E12/066/67746/2013 Indeferido

040/212122/2013 Deferido

040/212143/2013 Deferido

040/212151/2013 Deferido

040/212156/2013 Deferido

040/212167/2013 Indeferido

040/212896/2013 Diligência

040/212933/2013 Diligência

040/212941/2013 Diligência

http://www.pgm.niteroi.rj.gov.br/


040/212903/2013 Diligência

040/212928/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/212161/2013 Indeferido

040/212188/2013 Indeferido

040/212205/2013 Indeferido

040/212599/2013 Indeferido

040/212608/2013 Indeferido

040/212665/2013 Indeferido

040/212668/2013 Indeferido

040/212669/2013 Indeferido

040/212673/2013 Indeferido

040/212676/2013 Indeferido

040/213374/2013 Diligência

040/213311/2013 Diligência

040/213255/2013 Diligência

040/213245/2013 Diligência

040/213218/2013 Diligência
Ata da 1770ª sessão. Aos quatorze dias do mês de novembro de 2013 , reuniram-se na 
sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexandre 
Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos trabalhos: 
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da CADA 2.  
Leitura da ata da 1769ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das Defesas das 
Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/212064/2013 Indeferido

040/212066/2013 Indeferido

040/212067/2013 Indeferido

040/212085/2013 Deferido

040/212470/2013 Indeferido

040/212474/2013 Indeferido

040/212478/2013 Indeferido

040/212479/2013 Indeferido

040/212789/2013 Indeferido

040/212475/2013 Indeferido

040/213050/2013 Diligência

040/213042/2013 Diligência

040/213040/2013 Diligência

040/212969/2013 Diligência

040/213019/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/211853/2013 Deferido

040/212318/2013 Indeferido

040/212356/2013 Deferido

E12/023/1666/2013 Deferido

E12/066/68537/2013 Deferido

E12/062/67090/2013 Indeferido

040/211404/2013 Indeferido

040/211405/2013 Indeferido

040/211603/2013 Indeferido

040/211724/2013 Indeferido

040/212913/2013 Diligência

040/212940/2013 Diligência

040/212939/2013 Diligência

530/011066/2013 Diligência

040/212937/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211492/2013 Indeferido

040/211494/2013 Indeferido

040/211495/2013 Indeferido

040/211496/2013 Indeferido

040/211531/2013 Indeferido



040/213165/2013 Deferido

040/213181/2013 Indeferido

040/213184/2013 Indeferido

040/213196/2013 Indeferido

040/213198/2013 Indeferido

040/213405/2013 Diligência

040/213463/2013 Diligência

040/213392/2013 Diligência

040/213376/2013 Diligência

040/213360/2013 Diligência
Ata da 1771ª sessão. Aos dezoito dias do mês de novembro de 2013, reuniram-se na 
sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexandre 
Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos trabalhos: 
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da CADA 2.  
Leitura da ata da 1770ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das Defesas das 
Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/210146/2013 Indeferido

040/212573/2013 Indeferido

040/212576/2013 Indeferido

040/212577/2013 Indeferido

040/212592/2013 Indeferido

040/212615/2013 Indeferido

E12/020/1514/2013 Indeferido

E12/066/52353/2013 Indeferido

E12/066/52354/2013 Indeferido

040/211312/2013 Indeferido

040/213015/2013 Diligência

040/212977/2013 Diligência

040/213002/2013 Diligência

040/212958/2013 Diligência

040/212948/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/211874/2013 Deferido

040/212229/2013 Deferido

040/212233/2013 Indeferido

040/212235/2013 Indeferido

040/211725/2013 Indeferido

040/212564/2013 Deferido

040/212855/2013 Deferido

040/212934/2013 Deferido

E12/065/2643/2013 Deferido

E12/066/72177/2013 Deferido

040/212936/2013 Diligência

040/212909/2013 Diligência

040/213176/2013 Diligência

040/212873/2013 Diligência

040/212898/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/213201/2013 Indeferido

040/213205/2013 Indeferido

040/213207/2013 Indeferido

040/213210/2013 Deferido

040/213414/2013 Indeferido

E12/066/50419/2013 Indeferido

E12/066/51736/2013 Indeferido

E12/066/51740/2013 Indeferido

E12/066/51742/2013 Indeferido

E12/066/52747/2013 Indeferido

040/213342/2013 Diligência

040/213370/2013 Diligência

040/213321/2013 Diligência

040/213310/2013 Diligência



040/213292/2013 Diligência
Ata da 1772ª sessão. Aos dezenove dias do mês de novembro de 2013,  reuniram-se 
na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexan-
dre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos traba-
lhos: 1. Instalação,  verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da 
CADA 2. Leitura da ata da 1771ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das  
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/206365/2013 Indeferido

040/207417/2013 Indeferido

040/208086/2013 Indeferido

040/212901/2013 Deferido

040/212935/2013 Indeferido

040/212967/2013 Deferido

040/213001/2013 Deferido

040/207222/2013 Indeferido

040/209002/2013 Indeferido

530/011162/2013 Deferido

040/212520/2013 Diligência

040/212992/2013 Diligência

040/212922/2013 Diligência

040/212915/2013 Diligência

040/213214/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/212157/2013 Deferido

040/212643/2013 Deferido

040/212674/2013 Indeferido

040/212707/2013 Deferido

040/211916/2013 Indeferido

040/212938/2013 Deferido

040/212942/2013 Deferido

040/212943/2013 Deferido

040/213077/2013 Deferido

530/011606/2013 Deferido

040/212895/2013 Diligência

040/212932/2013 Diligência

040/212902/2013 Diligência

040/212930/2013 Diligência

040/212926/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211618/2013 Indeferido

E12/064/21027/2013 Indeferido

E12/068/6811/2013 Indeferido

E12/068/6812/2013 Indeferido

E12/068/6866/2013 Indeferido

E12/066/57776/2013 Indeferido

E12/066/57928/2013 Indeferido

E12/066/57930/2013 Indeferido

E12/066/58057/2013 Indeferido

E12/066/59980/2013 Indeferido

040/213259/2013 Diligência

040/213260/2013 Diligência

040/213256/2013 Diligência

E12/066/72146/2013 Diligência

040/213241/2013 Diligência
Ata da 1773ª sessão. Aos vinte dias do mês de novembro de 2013, reuniram-se na sala 
da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexandre Cony 
e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos trabalhos: 1. 
Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da CADA 2. 
Leitura da ata da 1772ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das Defesas das 
Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/209870/2013 Indeferido

040/212563/2013 Indeferido



040/212850/2013 Deferido

040/212973/2013 Deferido

530/006809/2013 Indeferido

530/006811/2013 Indeferido

530/006812/2013 Indeferido

530/010783/2013 Deferido

E12/066/71077/2013 Deferido

E12/066/51379/2013 Indeferido

040/213211/2013 Diligência

040/213206/2013 Diligência

040/213232/2013 Diligência

040/213230/2013 Diligência

530/011993/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/211941/2013 Deferido

040/212100/2013 Indeferido

040/212199/2013 Deferido

040/212248/2013 Indeferido

040/212398/2013 Indeferido

040/213005/2013 Indeferido

040/213017/2013 Deferido

040/213022/2013 Indeferido

040/213027/2013 Indeferido

040/213047/2013 Deferido

040/212912/2013 Diligência

040/212785/2013 Diligência

040/212782/2013 Diligência

040/212779/2013 Diligência

040/212775/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211728/2013 Indeferido

040/211729/2013 Indeferido

040/211730/2013 Indeferido

040/211735/2013 Indeferido

040/213177/2013 RD

040/213186/2013 Indeferido

040/213197/2013 Indeferido

530/011801/2013 Indeferido

E12/066/58087/2013 Indeferido

040/213183/2013 Indeferido

040/213423/2013 Diligência

040/213396/2013 Diligência

040/213393/2013 Diligência

040/213410/2013 Diligência

040/213361/2013 Diligência
Ata da 1774ª sessão. Aos vinte  um dias do mês de novembro de 2013 , reuniram-se na 
sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexandre 
Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos trabalhos: 
1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da CADA 2.  
Leitura da ata da 1773ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das Defesas das 
Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/212190/2013 Indeferido

040/212196/2013 Indeferido

040/212203/2013 Indeferido

040/212207/2013 Indeferido

040/212208/2013 Indeferido

040/212865/2013 Indeferido

040/212871/2013 Indeferido

040/212879/2013 Indeferido

040/212882/2013 Indeferido

E12/034/828/2013 Indeferido

040/213199/2013 Diligência



040/213202/2013 Diligência

040/213185/2013 Diligência

040/213166/2013 Diligência

040/213188/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/212004/2013 Indeferido

040/212399/2013 Indeferido

040/212457/2013 Indeferido

040/212477/2013 Deferido

040/212946/2013 Deferido

040/212951/2013 Deferido

040/212963/2013 Deferido

040/212974/2013 Deferido

040/212981/2013 Deferido

530/009998/2013 Indeferido

530/010786/2013 Diligência

040/212881/2013 Diligência

040/213237/2013 Diligência

040/212870/2013 Diligência

040/213112/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211048/2013 Indeferido

040/211615/2013 Indeferido

040/211675/2013 Indeferido

040/211736/2013 Indeferido

040/211737/2013 Indeferido

040/213113/2013 Deferido

040/213160/2013 Indeferido

040/213213/2013 Indeferido

040/213216/2013 Deferido

040/213291/2013 Indeferido

040/213358/2013 Diligência

040/213425/2013 Diligência

040/213322/2013 Diligência

040/213319/2013 Diligência

040/213293/2013 Diligência
Ata da 1775ª sessão. Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2013 , reuniram-
se na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Ale-
xandre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos 
trabalhos: 1. Instalação, verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora 
da CADA 2. Leitura da ata da 1774ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das 
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/207935/2013 Indeferido

040/211606/2013 Indeferido

040/211929/2013 Indeferido

040/212388/2013 Indeferido

040/212394/2013 Indeferido

040/212396/2013 Indeferido

040/212397/2013 Indeferido

040/212550/2013 Indeferido

E12/066/39211/2013 Indeferido

040/211605/2013 Indeferido

040/213164/2013 Diligência

040/213282/2013 Diligência

040/213144/2013 Diligência

040/213283/2013 Diligência

040/213215/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/212048/2013 Deferido

040/212267/2013 Indeferido

040/212857/2013 Deferido



040/212968/2013 Deferido

PMVR/03396/2013 Deferido

040/212918/2013 Deferido

040/212923/2013 Deferido

040/212927/2013 Deferido

040/213004/2013 Deferido

040/213079/2013 Indeferido

040/212826/2013 Diligência

040/212846/2013 Diligência

040/212852/2013 Diligência

E12/066/72143/2013 Diligência

040/212565/2013 Diligência
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211451/2013 Indeferido

040/211452/2013 Indeferido

040/211485/2013 Indeferido

040/211486/2013 Indeferido

040/211488/2013 Indeferido

040/213163/2013 Indeferido

040/213217/2013 Indeferido

040/213281/2013 Deferido

040/213394/2013 Indeferido

040/213395/2013 Deferido

040/213277/2013 Diligência

040/213258/2013 Diligência

040/213257/2013 Diligência

040/213246/2013 Diligência

040/213240/2013 Diligência
Ata da 1776ª sessão. Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2013, reuniram-se 
na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexan-
dre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos traba-
lhos: 1. Instalação,  verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da 
CADA 2. Leitura da ata da 1775ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das  
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/208637/2013 Indeferido

040/209435/2013 Indeferido

040/212173/2013 Indeferido

040/212175/2013 Indeferido

040/212184/2013 Indeferido

040/212185/2013 Indeferido

040/212186/2013 Indeferido

040/212907/2013 Indeferido

040/212929/2013 Deferido

040/212931/2013 Indeferido

040/213212/2013 Diligência

040/213208/2013 Diligência

040/213203/2013 Diligência

040/213231/2013 Diligência

040/213204/2013 Diligência
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

040/212277/2013 Deferido

040/212282/2013 Deferido

040/212288/2013 Deferido

040/212302/2013 Indeferido

040/212966/2013 Deferido

040/213018/2013 Deferido

040/213049/2013 Deferido

040/213123/2013 Deferido

040/213039/2013 Deferido

040/212273/2013 Deferido

040/212502/2013 Diligência

040/212869/2013 Diligência



040/212971/2013 Diligência

040/212783/2013 Diligência

040/212780/2013 Diligência

3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/213326/2013 Indeferido

040/213332/2013 Deferido

040/213359/2013 Deferido

040/213411/2013 Indeferido

040/213417/2013 Deferido

E12/066/56026/2013 Indeferido

E12/066/59459/2013 Indeferido

E12/066/60363/2013 Indeferido

E12/068/6862/2013 Indeferido

E12/066/55848/2013 Indeferido

E12/066/78005/2013 Diligência

E12/066/77980/2013 Diligência

E12/066/77973/2013 Diligência

E12/066/77970/2013 Diligência

E12/036/421/2013 Diligência
Ata da 1777ª sessão. Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2013 , reuniram-se 
na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexan-
dre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos traba-
lhos: 1. Instalação,  verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da 
CADA 2. Leitura da ata da 1776ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das  
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

E12/066/34842/2013 Deferido

DETRAN/PR/187290/9/13 Deferido

E12/066/59367/2013 Indeferido

E12/066/57980/2013 Indeferido

E12/068/6646/2013 Indeferido

040/211664/2013 Deferido

530/009086/2013 Indeferido

530/008598/2013 Deferido

040/210679/2013 Indeferido

E12/066/45352/2013 Indeferido

040/211371/2013 Deferido

040/212526/2013 Indeferido

040/211968/2013 Indeferido

040/211529/2013 Deferido

E12/066/48615/2013 Deferido
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

E12/066/45347/2013 Deferido

E12/066/45346/2013 Deferido

E12/066/45289/2013 Indeferido

E12/066/30323/2013 Indeferido

E12/066/33091/2013 Indeferido

530/007778/2013 Indeferido

530/007788/2013 Indeferido

530/007791/2013 Indeferido

530/006988/2013 Indeferido

E12/066/36077/2013 Deferido

E12/066/36770/2013 Indeferido

530/007749/2013 Indeferido

530/007300/2013 Deferido

E12/066/45349/2013 Deferido

E12/066/56967/2013 Indeferido
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

040/211535/2013 Indeferido

040/211581/2013 Deferido

E12/066/59359/2013 Indeferido



E12/022/554/2013 Indeferido

E12/068/6647/2013 Indeferido

040/211933/2013 Indeferido

040/211953/2013 Deferido

040/211733/2013 Indeferido

040/212538/2013 Deferido

530/008721/2013 Indeferido

040/212113/2013 Indeferido

040/205881/2013 Indeferido

040/212287/2013 Deferido

040/212385/2013 Indeferido

040/211666/2013 Deferido
Ata da 1778ª sessão. Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 2013, reuniram-se 
na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexan-
dre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos traba-
lhos: 1. Instalação,  verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da 
CADA 2. Leitura da ata da 1777ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das  
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

040/211507/2013 Deferido

040/211561/2013 Deferido

E12/066/58054/2013 Deferido

530/009917/2013 Indeferido

530/009905/2013 Deferido

530/008360/2013 Deferido

530/008265/2013 Deferido

530/008510/2013 Deferido

530/008515/2013 Indeferido

530/008514/2013 Indeferido

530/008518/2013 Indeferido

530/008315/2013 Indeferido

530/008069/2013 Deferido

530/008054/2013 Deferido

530/008048/2013 Deferido
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

E12/031/1578/2013 Deferido

E12/068/6648/2013 Deferido

E12/068/6644/2013 Deferido

040/211731/2013 Deferido

530/009084/2013 Deferido

530/008699/2013 Deferido

PMVR/03397/2013 Deferido

E12/066/49001/2013 Deferido

040/212136/2013 Indeferido

040/212344/2013 Indeferido

040/213187/2010 Indeferido

040/211461/2013 Indeferido

E12/066/50807/2013 Deferido

E12/066/58050/2013 Deferido

E12/066/57900/2013 Deferido
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

530/008047/2013 Indeferido

530/007121/2013 Ilegitimidade

530/009915/2013 Ilegitimidade

530/009925/2013 Ilegitimidade

530/009909/2013 Ilegitimidade

530/008357/2013 Deferido

530/008821/2013 Indeferido

530/008513/2013 Ilegitimidade

530/008517/2013 Ilegitimidade

530/009456/2013 Ilegitimidade

530/008330/2013 Ilegitimidade

530/008056/2013 Indeferido



530/008050/2013 Indeferido

530/008045/2013 Indeferido

530/009914/2013 Ilegitimidade
Ata da 1779ª sessão. Aos vinte e nove dias do mês de novembro de 2013 , reuniram-se 
na sala da CADA, das 14:00 horas às 16:00 horas, os Relatores, Adriana Sondahl, Alexan-
dre Cony e Kátia Leite e o Coordenador Carlos Alberto de Souza Luzes. Ordem dos traba-
lhos: 1. Instalação,  verificação de quorum e abertura da sessão pela Coordenadora da 
CADA 2. Leitura da ata da 1778ª sessão sua discussão e aprovação; 3. Apreciação das  
Defesas das Autuações.
3.1 Relatora: Adriana Sondahl

Defesa da Autuação Decisão

530/009924/2013 Indeferido

530/009906/2013 Indeferido

530/008358/2013 Deferido

530/008300/2013 Deferido

530/008512/2013 Indeferido

530/008511/2013 Indeferido

530/008516/2013 Indeferido

530/009369/2013 Indeferido

530/008359/2013 Deferido

530/008058/2013 Indeferido

530/008051/2013 Indeferido

530/008044/2013 Deferido

530/011872/2013 Deferido

E12/066/30016/2013 Indeferido

E12/065/1733/2013 Deferido
3.2.Relator: Alexandre Cony

Defesa da Autuação Decisão 

E12/066/40409/2013 Indeferido

E12/292442/2011 Deferido

E12/066/45660/2013 Deferido

E12/066/31496/2013 Deferido

E12/066/30614/2013 Indeferido

530/007752/2013 Indeferido

530/007787/2013 Indeferido

530/007790/2013 Indeferido

530/006989/2013 Indeferido

E12/066/38360/2013 Indeferido

530/007316/2013 Indeferido

E12/066/4943/2013 Deferido

530/006383/2013 Deferido

530/006386/2013 Deferido

E12/066/59254/2013 Deferido
3.3.Relatora: Kátia Leite

Defesa da Autuação Decisão 

E12/066/30892/2013 Indeferido

E12/065/1841/2013 Intempestivo

E12/066/36319/2013 Indeferido

E12/066/45348/2013 Indeferido

E12/066/45661/2013 Intempestivo

E12/066/45343/2013 Indeferido

E12/066/30896/2013 Indeferido

530/007750/2013 Ilegitimidade

530/007786/2013 Ilegitimidade

530/007789/2013 Ilegitimidade

530/006906/2013 Deferido

530/006789/2013 Indeferido

E12/066/34694/2013 Indeferido

530/006796/2013 Deferido

530/006384/2013 Deferido


	Aprovo as contas do convênio nº 031/2013, período: julho a dezembro de 2013 da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DO CANTAGALO E PARQUE DA COLINA - Creche Comunitária Eulina Felix, Programa Criança na Creche.
	Ato do Presidente

